
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 luglio 2005 - Deliberazione N. 916 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 5 - Ecologia - Tutela dell’Ambiente - C.I.A. e Protezione Civile - Modifiche ed in-
tegrazioni alla Delibera di G. R. n. 5793 del 28/11/2000: Spese istruttorie per le procedure di Screening,
Valutazione Impatto Ambientale, Sentito e Valutazione di Incidenza.

PREMESSO CHE la Comunità Europea, con le seguenti proprie Direttive, ha dettato i principi e le proce-
dure inerenti l’impatto ambientale e connessa valutazione:

1) Direttiva 85/377/CEE concernente la Valutazione di Impatto Ambientale di progetti, pubblici e privati,
di determinati interventi, impianti ed opere;

2) Direttive 79/409/CEE - Uccelli e 92/43/CEE - Habitat, concernente la Valutazione di Incidenza su S.LC
e Z.P.S.;

3) Direttiva 97/11/CE di modifica della Direttiva 85/377/CE nonché di integrazioni delle categorie progettuali
da sottoporre a V.I.A.;

CHE lo Stato Italiano, con DD.P.R. 12.04.96 e n. 120/2003, ha recepito le sopra citate Direttive ed ha affi-
dato alle Regioni la competenza in materia di rilascio di pareri di compatibilità ambientale per progetti di inter-
venti, impianti, opere e piani;

CHE la Regione Campania, nelle more della predisposizione della Legge regionale in materia ambientale,
con DD.G.R.C. nn. 374/98, 2190/98, 7636/98, 955/2000, 5793/200, 6010/2000, 616/2001, 1216/2001 e 5249/2002 ha
definito le procedure amministrative per la formulazione dei citati pareri di compatibilità ambientale, affidandone
la competenza all’Assessorato alle Politiche Territoriali e Ambiente;

CHE, in particolare, con la D.G.R.C. n. 5793/2000, la Regione Campania ha determinato le tariffe (spese
amministrative istruttorie) imputabili ai soggetti, pubblici e privati, richiedenti i suddetti pareri di compatibilità
ambientale;

CHE con D.G.R.C. n. 421/04, sono state riorganizzate le strutture (Commissione VIA, Comitato Tecnico
ambiente, Tavoli Tecnici) e disciplinate le procedure istruttorie per il rilascio dei pareri in questione;

RILEVATO CHE, allo stato, in esecuzione della D.G.R.C. n. 5793/2000, la tariffa media applicata dalla
Regione Campania, per progetti da zero a 5 Meuro (5 Milioni di euro), è pari all’1,0 per cento del valore proget-
tuale dichiarato;

CHE, da una analisi comparativa effettuata con quanto adottato in materia dalle altre Regioni e dal Mi-
nistero dell’Ambiente, è

risultato che le tariffe medie applicate non superano lo 0,5 per mille del valore del progetto;

CHE tale evidente disparità ha comportato e comporta frequenti controversie con i proponenti che, in nu-
mero sempre più elevato, denunciano tale squilibrio e oppongono resistenza per il pagamento del dovuto;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, rivedere le tariffe attualmente applicate in Regione Campania,
rideterminandole tenendo anche presente gli oneri connessi al funzionamento degli organismi tecnici di cui alla
citata D.G.R.C. N. 421/04;

DATO ATTO CHE, sulla base di tale presupposto, il Servizio V.I.A. del Settore Tutela dell’Ambiente ha
determinato le seguenti tariffe da applicare, calcolate sul valore del progetto dichiarato dal proponente con pro-
pria autocertificazione

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 3 OTTOBRE 2005



Valore
Progetti
al netto di
I.V.A. e
oneri per
espropri

Procedura
di Impatto
Ambientale

Procedura di verifica o
Screening

Procedura di Valutazione
di Incidenza

Procedura di
Sentito Regionale

Da zero a
5 Milioni
di Euro

0,10%
sull’intero
importo fino a
5.000 Euro

0,015% sull’intero importo 0,015% sull’intero importo 0,015% sull’intero importo

Oltre
5 Milioni di
Euro

5.000 Euro +
0,050% sulla
parte ecce-
dente i 5 Mi-
lioni di Euro

0,015% sull’intero importo 0,015% sull’intero importo 0,015% sull’intero importo

• in caso di sottoposizione dello stesso progetto a più procedure di valutazione si applica solo la tariffa più
onerosa;

PRECISATO CHE le somme dovute per le spese istruttorie, da corrispondere entro un mese dalla data di
presentazione dell’istanza, dovranno confluire sul capitolo del Bilancio 2005 corrispondente al Capitolo N.
2412/E UPB 11.81.80 del Bilancio 2004, correlato al capitolo 1388/S UPB 1.1.3;

CHE le medesime somme dovranno essere versate su:

a) C/C postale N. 21965181 intestato a Regione Campania, Servizio Tesoreria. Causale: Spese parere VIA:
Codice 0505 (per V.I.A., Verifica e Valutazione di Incidenza) o Codice 0506 per il Sentito;

b) C/C bancario n. 40/5 intestato a Regione Campania, Servizio Tesoreria c/o Banco di Napoli - Enti Diver-
si, CAB 1010, ABI 3593. Causale: Spese Parere VIA;

VISTA la Delibera di G. R. n. 5793/2000;

la Delibera di G. R. n. 421/04;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi, espressi nei modi di Legge,

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

di approvare la sotto riportata tabella inerente gli oneri a carico proponenti, pubblici e privati, di progetti
da sottoporre alle procedure di compatibilità ambientale (Screening, Valutazione di impatto Ambientale,
Valutazione di Incidenza e Sentito) da applicare al valore del progetto dichiarato dal proponente con propria
autocertificazione:

Valore
Progetti
al netto di
I.V.A. e
oneri per
espropri

Procedura
di Impatto
Ambientale

Procedura di verifica o
Screening

Procedura di Valutazione
di Incidenza

Procedura di
Sentito Regionale

Da zero a
5 Milioni
di Euro

0,10%
sull’intero
importo fino a
5.000 Euro

0,015% sull’intero importo 0,015% sull’intero importo 0,015% sull’intero importo

Oltre
5 Milioni di
Euro

5.000 Euro +
0,050% sulla
parte ecce-
dente i 5 Mi-
lioni di Euro

0,015% sull’intero importo 0,015% sull’intero importo 0,015% sull’intero importo

• in caso di sottoposizione dello stesso progetto a più procedure di valutazione si applica solo la tariffa più
onerosa;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 3 OTTOBRE 2005



- di stabilire che le somme dovute per le spese istruttorie, da corrispondere entro un mese dalla data di pre-
sentazione dell’istanza, dovranno confluire sul capitolo del Bilancio 2005 corrispondente al Capitolo N. 2412/E
UPB 11.81.80 del Bilancio 2004, correlato al capitolo 1388/S UPB 1.1.3;

- di stabilire che le medesime somme dovranno essere versate su:

a) C/C postale N. 21965181 intestato a Regione Campania, Servizio Tesoreria. Causale: Spese parere VIA:
Codice 0505 (per V.I.A.,  Verifica e Valutazione di Incidenza) o Codice 0506 per Sentito;

b) C/C bancario n. 40/5 intestato a Regione Campania, Servizio Tesoreria c/o Banco di Napoli - Enti Diver-
si, CAB 1010, ABI 3593. Causale: Spese Parere VIA;

- di trasmettere il presente atto al Settore Tutela dell’Ambiente, al Settore Formazione del Bilancio, al Set-
tore Entrate e Spese di Bilancio ed al Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale
per la relativa pubblicazione sul BURC e sul web-master della Regione Campania.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 3 OTTOBRE 2005


